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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om att arbeta för att Sverige snarast inför rättighet för barn att få ett 

juridiskt ombud med barnkompetens enligt barnkonventionens intentioner. 

Motivering 

Vuxna har rätt till offentliga försvarare, målsägandebiträde etcetera, när de är 

indragna i juridiska tvister. Barn däremot står i många fall utan dessa rättig-

heter. I barnkonventionens artiklar framgår uttryckligt barnens rättigheter, 

men barnen har idag liten möjlighet att få sina rättigheter tillgodosedda ur ett 

juridiskt perspektiv. Förra regeringens utredning gällande barns ställföreträ-

dare vid tvister (Ds 2002:13) utgick ifrån att i de flesta mål och ärenden om 

vårdnad, boende eller umgänge kan barn och föräldrar inte anses ha motstri-

diga intressen eftersom barnen inte kan anses vara part i mål och ärende. När 

barnen kan vara part i målet, förordas enligt gällande rätt en god man. Några 

lagstiftande åtgärder med anledning av barnkonventionen ansågs därför inte 

behöva vidtas. 

Det måste emellertid framhållas, tvärt emot vad den socialdemokratiska 

regeringen ansåg, att i de flesta domstolsmål om vårdnad, boende eller um-

gänge hamnar barnet eller barnen i kläm mellan föräldrarnas motstridiga 

viljor. De vuxnas oförmåga att komma överens leder i princip alltid till rätts-

ligt svåra och känsliga förfaranden. Det är inte ovanligt, vilket erfarna famil-

jerättsadvokater vittnar om, att ekonomiska intressen bland de vuxna spelar 

större roll än barnets bästa. Dock säger föräldrabalken att alla frågor om 

vårdnad och umgänge skall lösas med barnets bästa som utgångspunkt. Redan 

i och med föräldrarnas konflikt som innebär att barn hamnar i en domstols-

process angående vårdnad eller umgänge har skada skett. Denna skada kan 

inte repareras av domstolens beslut, oavsett hur domstolen dömer blir barnet 
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alltid den som lider den största förlusten. Därför är det rimligt enligt barnkon-

ventionens intentioner att endast personer med gedigen kunskap om barn och 

insikter om de psykosociala problemen som kan finnas ska hantera dessa 

svåra fall. Barn behöver egna ombud med barnkompetens under hela vård-

nadsutredningen. 

Stockholm den 2 oktober 2009  

Irene Oskarsson (kd)  
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